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Radovo narocnejsia technologia

* Fixed beam.................. Gantry
* Rozptyleny zvazok.......Pencil beam

* Adoptovanie IGRT technologii

Sucasny stav — fyzikalne vyhody proténového zvazku + vsetky
technologické uspechy fotonovej radioterapie (IMRT, IGRT,

gating)
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Pencil beam scanning

Vyhody:

IMPT (SIB, Setrenie organov
uprostred PTV)

Mensia zataz tkaniv pred loziskom
Nie su potrebné kompenzatory

Menej neutronov

Nevyhody:
Komplikovanejsi systém |
Pohyby organov T ERamy
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Gantry, roboticky stol

* Analdgias
fotonovou RT

* Priemer 10 m

* Roboticky stol
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4+ | okalizacia cielovych objemov

e Prudky spad davky
* Pohyb organov v kombinacii s pencil beam

* Nebezpecie poddavkovania loziska !

$

Maximalizacia informacii pre planovanie terapie
(4D-CT, NMR, PET-CT)
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3553 Proton Therapy Center

* Technologie pre dosiahnutie kvalitnej davkovej
distribuce (IMPT)

* Technoldgie pre presnu lokalizaciu cielovych
objemov

* Technoldgie pre zameranie ciela (IGRT)

Maximalizacia vyhod protdnovej terapie
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nagses Technologie PTC — IGRT

* Ortogonalne kV projekcie
(vyhladovo cone-beam)

e Respiratory gating (Dyn’R)

* Video-based Patient
Positioning System
(Vi sion RT®) it

9 OPTIONAL TEXTURE
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TPS XiO 4

TPS — Treatment planning system —
Planovaci systém pre radioterapiu

Pokrocilé funkcie konturovania (ABAS
— Atlas Based Auto-Segmentation)

Prace s pohyblivymi Struktdrami —
Focal 4D

Rescanning (spot, vrstva, objem) ===
AD/D « 1/Vn,
kde n = pocet skenu
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A |ndikace protonovej terapie

Standardné indikacie protdnovej terapie

Indikacie pouzivané v inych protonovych centrach

Indikacie doporucované odbornymi spolo¢nostami (PTCOG)

- Indikacie schvalené odbornou radou PTC

* Nadory, u ktorych protonova radioterapia znizuje toxicitu

* Nadory, u ktorych protonova terapia umoznuje davkovu
eskalaciu
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B8l Indikacie protonovej terapie

 Nadory deti

 Mozgové nadory (low grade glidmy, meningedmy, nadory
hypofyzy, nadory bazy lebecnej)

e Nadory ORL oblasti (paranasalne dutiny, nasopharyngx, tumory
parotis, koren jazyka)

* QOchorenie oka (melandm, makularna degeneracia)
e Karcinom pluc
e Karcindm pazeraku, slinivky brusnej, hepatocelularny karcindm

. . 7
Karcinom prostaty PROTON
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o4 Pacient C.1

Tumor pravého oka — embryonalny rhabdomyosarkém

10/2012 — probatdrna excizia tumoru

- 4 cykly CHT (IVA) podla protokolu EPSSG RMS 2005, skupina SR,
podskupina C

- pravostranna konjunktivalna orbitotomia

- 2 cykly CHT (VA) podla protokolu EPSSG RMS 2005, skupina SR,
podskupina C

Protonova terapia:
CTD 45 CGE / 1,8 CGE / 25fr.
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Pacient €.1 — nador pr. oka
20 fr /1,64Gy / 1,8 GGE
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Pacient €.1 — boost v medialnej Casti
5fr/1,64Gy/ 1,8 GGE
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Pacient ¢.1 — sumacia planov
20+5fr/1,64Gy /1,8 GGE
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o4 Pacient C.2

Vysoko maligny nediferencovany karcindm hornych ciest dychacich:

- ethmoidalne dutiny bilateralne, nosné dutiny bilat., rhinobaze,
amauroza P oka, exophtalmus axialis l.utrq, edem papily |.dx.

- primarne inoperabilny st. T4aNOMO dg. 12/2012

- neoadjuvantnd CHT v kombindacii TPF-celkom 3 cykly (1.-3./2013)

Protonova terapia:
74 CGE / 2 CGE / 37 fr.
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o+ Pacient €.3

Chondrosarkom makxily vlavo - angiofibrom

- 9/2010 neradikalna resekcia, histoldgia

- 7/2011 opakovana resekcia, G3

- 1/2013 revizia histol. Mesenchimalny chondrosarkom G3
- Do 5/2013 CHT cyclofosfamid+doxorubicin+cisplatina

Protonova terapia:
70 CGE / 2 CGE / 35 fr.
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Pacient €.3 — sumacia planov
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o4 Pacient .4

Hodgkinov lymfom — nodularna sklerdza, syncitialna varianta
Kréné LU bilat, supraklavikul. Bilat, mediastinum, pl.hily, [.axila,
hr.stena parasternalne vl.,

- Do 8/2013 sys.terapia (2cykly), 4 cykly COPDAC

Protonova terapia: 14.-28.5.2013
19,8 CGE /1,8 CGE / 11 fr.
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o+ Pacient C.5

Tumor basis cranii et naso- et oropharyngis — low grade chordoma

- Operacné riesenie kontraindikované

Protonova terapia: 6.2.-29.3.2013
74 CGE /2,0 CGE / 37 fr.
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:? Pacient C.6

Adenokarcinom GS6 (prostata), PSA 9,5, T1cNOMO

Protonova terapia:

5x 7,25 CGE (ekvivalentna 90 Gy pri normofrakcionovanej RT)
Dokoncené 3 /2013 — Uplne bez toxicity
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ee PET vs. Protonova terapia

« \lysokoenergetické protony ozarovacieho zvazku aktivuju
prvky v fudskom tkanive

 Pomocou PET je mozné sledovat rozlozenie aktivovanych
prvkov v tele pacienta

« Vztah pozorovanej aktivity a absorbovanej davky nie je
linearny

« JedineCcnha moznost kontroly oziareného objemu
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Prehlad aktivacnych reakcii

Reakce Uéinny prarez Prahova energie Polocas
reakce [mb] aktivace[MeV] [min]

160(p’ pn)150
160(p’ a)13N
14N(p’ pn)13N
12C(p’ pn)llc
14N(p’ a)llc
160(p’ pn)llc

80
45
100
250

16,79
5,66
11,44
20,61
3,22
59,64

2,037
9,965
9,965
20,390
20,390
20,390

Mékka tkan 10,6
Tukova tkan 11,4
Jatra 10,2
Plice 10,3
Prostata 10,5
Kosti 5,0

28,6
59,9
13,9
10,5
25,6
21,2

0,7
3,0
3,1
2,7
4,0

57,5
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71,6
74,9
60,2
43,5
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* Protonova terapia posuva limity radiacnej onkologie

* PTC Praha disponuje technolégiou umoznujucou maximalne
vyuzitie vyhod proténového zvazku

* Multidisciplinarna spolupraca je cielom
- spoluprace s odbornostami podielajucich sa na liecbe
- spoluprace s radiacnymi a klinickymi onkolégami

- spoluprace s KOC

PTC rozsiruje sucasné spektrum liecebnych

moznosti o novy, velmi ucinny nastroj

N A I ' THERAPY
protinddorovej terapie THERAP

PROTON




Dakujem za pozornost
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